odio vel timore subtraxerint, per censuram eandem, cessante / appellatione,
cogatis veritati testimonium perhibere. Datum Laterani, III idus / martii,
pontificatus nostri anno tertio.

(B)

17

1221, febbraio 3, Genova

Auria, moglie di Giacomo de Curia, Tommaso, Giovanni, Fazio ed Ansaldo, figli di Giacomo, Sofia, moglie di Tommaso, e Piacenza, moglie di Giovanni, vendono al monastero di Sant'Andrea, nella persona della badessa Sibilla, metà di un appezzamento di terra con casa in Coronata, in località Casalile, che essi hanno in comune con Michele di Coronata, al prezzo di 60 lire.

O r i g i n a l e [A], S. Andrea, 13 (B.IX.8).

La pergamena presenta rigatura a piombo.

Sull'argomento v. anche il n. 18.

¶ Nos Auria, uxor quondam Iacobi de Curia, Thomas, Iohannes et Facius atque Ansaldus, filii quondam prefati Iacobi, Sophya, / uxor Thome, et Placentia, uxor Iohannis, predictorum, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tradimus vobis Sybilie, abbatisse mona/sterii Sancti Andree de Porta, nomine ipsius monasterii, medietatem quam habere visi sumus pro indiviso cum Michaele de Colonato / unius pecie terre que est in villa Colonati, loco ubi dicitur Casalile, cum medietate domus et torcularis supra positorum et una ve/gete, cui terre coheret superius, inferius et a duobus lateribus terra predicti monasterii,recio finito librarum sexaginta denariorum ianuinorum / quas a vobis accepisse confitemur et de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, abrenuntiantes exceptioni non numerate pec/cunie vel precii non soluti, et si plus valet nomine dicti monasterii id vobis donamus, abrenuntiantes iuri quod dicit «si deceptio fuerit / ultra dimidiam iusti precii, quod vendor possit agere ad supplementum iusti precii vel ad rei restitutionem ». Predictam igitur medie/tatem ut supra vobis

nomine prefati monasterii liberam et absolutam vendimus, cedimus et tradimus in integrum cum omni suo iure / et comodo, exitibus et ingressibus omnibusque demum pertinentiis suis et superpositis, nichil inde in nobis retento, ad habendum, te/nendum et possidendum et quicquid dicto nomine volueritis faciendum, vos et successores vestri aut cui dederitis vel habere statueritis, / proprietario iure et titulo emptionis, sine omni nostra et heredium nostrorum omniumque pro nobis contradictione. Prefatam itaque venditionem / ut supra vobis, nomine dicti monasterii, non impedire neque subtrahere, set ab omni homine legitime defendere et auctorica/re vestrisque successoribus in predicto monasterio per nos nostrosque heredes promittimus, quod si non fecerimus seu aliquo ingenio dictam / venditionem vobis prefato nomine vel dicto monasterio subtrahere quesierimus, tunc in duplum sicut nunc valet vel valuerit seu pro tem/pore meliorabitur ipsi monasterio vel vobis ipsius nomine eam restituere promittimus, quisque in solidum, nostris expensis, remissa / necessitate denunciandi. Pro duppla quoque evictionis et pena universa bona nostra habita et habenda vobis, nomine / prefati monasterii, quisque in solidum, pignori obligamus, abrenuntiantes nove constitutioni, beneficio de duobus rei debendi. Possessionem / insuper et dominium inde vobis, nomine monasterii, confitemur corporaliter tradidisse vel dum possidemus, nomine ipsius monasterii, / confitemur possidere donec possessionem corporaliter intraveritis vestra auctoritate, in quam intrandi licentiam vobis concedimus. / Preterea nos, Sophya et Placentia, uxores predictorum Thome et Iohannis, abrenuntiamus iuri hypothecarum, senatus consulto velleiano / et legi Iulie, facientes predicta omnia in presentia et voluntate predictorum virorum nostrorum et consilio Iacobi scribe / et Guillelmi de Columbo, quos nostros vicinos et consiliatores ad hec appellamus. Specialiter ego Placentia facio hec iussu / et in presentia patris mei Ugonis et ego Ugo, pater prefate Placentie, huic venditioni, alienationi et obligationi / consentio et remitto. Preterea nos Facius et Ansaldus, predicti fratres, dicta omnia rata et firma habere et tenere / et numquam contravenire, tactis sanctis evangelii, iuramus, confitentes nos esse maiores annis viginti et facientes hec consilio predictorum Iacobi et Guillelmi, quos similiter vicinos et consiliatores appellamus. Actum Ianue, sub porticu prescripti monasterii. Testes Lafrancus magister et dicti consiliatores. Anno dominice nativitatis / millesimo ducentesimo vigesimo primo, inditione octava, die tercia februarii, inter primam et terciam /.

(S.T.) Ego Obertus de Cerredo notarius rogatus scripsi.

1221, febbraio 3, Genova

I coniugi Michele di Coronata, figlio di Guglielmo de Curte, e Richelda vendono al monastero di Sant'Andrea, nella persona della badessa Sibilla, metà di un appezzamento di terra con casa, torchio e tini, posto a Coronata, in località Casalile, che essi hanno in comune con Auria, Tommaso, Fazio ed Ansaldo, al prezzo di 43 lire.

Originale [A], S. Andrea, 14 (B.IX.8).

La pergamena presenta rigatura a piombo, orizzontale e verticale.

In calce al testo, di mano settecentesca: « Signora Maria Elena Saoli ».

Sull'argomento v. anche il n. 17.

✠ Nos Michael de Colonato, filius quondam Guillelmi de Curte, et Richelda, iugales, quisque in solidum, vendimus, cedi/mus et tradimus vobis Sybilie, abbatisse Sancti Andree de Porta monasterii, nomine ipsius monasterii, medietatem / quam habere visi sumus pro indiviso cum Auria, Thoma, Facio et Ansaldo cuiusdam pecie terre posite in Co/lonato, loco ubi dicitur Casalile, cum medietate domus et torcularis suprapositorum, cui coheret superius, inferius / et a duobus lateribus terra prefati monasterii, precio finito librarum quadraginta trium denariorum ianuinorum quas a vobis, / nomine prefati monasterii, tradidisse^a confitemur et de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, abrenuntiantes exceptioni non / numerate peccunie vel precii non soluti, et si plus valet vobis pura donatione dicto nomine donamus, abrenuntian/tes iuri quod dicit « si deceptio fuerit ultra dimidiam iusti precii, quod vendorit possit agere ad supplementum / iusti precii vel ad rei restitutionem ». Pro supradicto igitur precio dictam medietatem vobis, nomine prefati monasterii, vendi/mus, cedimus et tradimus in integrum cum omni suo iure et comodo, exitibus et ingressibus omnibusque demum pertinentiis / suis et superpositis omnimode liberam et absolutam ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid volueritis, / nomine predicti monasterii, faciendum, vos et successores vestri in dicto monasterio aut cui dederitis

vel habere / statueritis, sine omni nostra et heredum nostrorum omniumque pro nobis contradictione. Quam venditionem ut supra vobis non im/pedire, nomine dicti monasterii, neque subtrahere, set ab omni homine legitime defendere et actoriçare vestris/que successoribus in dicto monasterio per nos nostrosque heredes promittimus, quisque nostrum in solidum, quod si non fecerimus seu ullo / ingenio dictam venditionem subtrahere quesierimus prefato monasterio, tunc in dupplum sicut nunc valet / vel valuerit seu pro tempore meliorabitur ipsam vobis, nomine prefati monasterii, restituere spondemus nostris expensis, remissa / etiam tibi necessitate denunciandi. Pro duppla quoque evictionis et pena omnia bona nostra habita et haben/da vobis, nomine dicti monasterii, quisque in solidum, pignori obligamus, abrenuntiantes nove constitutionis beneficio de duo/bus rei debendi. Insuper ego predicta Richelda abrenuntio iuri hypothecarum, senatus consulto velleiano et legi Iulie, / faciens predicta omnia presentia et voluntate mei predicti mariti et consilio Iacobi scribe et Guillelmi de / Columbo, quos meos vicinos et consiliatores mihi eligo et appello. Nos quoque Thomas, Facius et Ansaldus, / filii quondam Iacobi de Colonato¹, predicte venditioni, alienationi et obligationi et predictis omnibus remitimus / et consentimus et iura omnia, si qua habemus in predictis, occasione ultime voluntatis quondam predicti Guillelmi de / Curia vel aliquo alio modo, vobis dicte Sybilie abbatisse, nomine prefati monasterii, damus et cedimus, facientes inde / vobis finem et refutationem et omnimodam remissionem et pactum de non petendo, promittentes vobis, / nomine dicti monasterii, quod occasione predicte ultime voluntatis seu aliqua alia occasione alicuius iuris quod in predi/ctis habemus, si quid habemus, nullam adversus dictum monasterium seu aliquam personam pro ipso monasterio faciemus / neque fieri faciemus nec movebimus actionem per nos nostrosque heredes seu submissam personam, alioquin, si in / aliquo de predictis contrafecerimus et quociens contrafecerimus vel fuerit contrafactum, penam duppli de quanto contrafecerimus seu fue/rit contrafactum vobis, nomine predicti monasterii, promittimus, et pro pena et dictis omnibus observandis universa / bona nostra habita et habenda, nomine dicti monasterii, pignori vobis obligamus. Preterea nos Facius et Ansal/dus, fratres predicti, prescripta omnia attendere et observare et numquam contravenire, tactis sanctis evangelii, iuramus, /

¹ Si tratta sicuramente di Giacomo *de Curia* di cui al n. precedente.

confitentes nos maiores esse annis viginti et consilio predictorum Iacobi et Guillelmi, quos nostros vicinos / et consiliatores appellamus. Actum Ianue, sub porticu predicti monasterii. Testes Lafrancus magister / et consiliatores iam dicti. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo vigesimo primo, inditione / octava, die tercia februarii, inter primam et terciam.

(S.T.) Ego Obertus de Cerredo notarius rogatus scripsi.

^a tradidisse: *così A per accepisse*

19

1224, novembre 21, Genova

Sibilla, figlia di Rolando Picio e di Mabilia, vende al monastero di Sant'Andrea, nella persona della badessa Sibilla, la sua quota del pedaggio di Voltaggio, al prezzo di 50 lire.

Originale [A], S. Andrea, 17 (B.IX.8). Copia autentica [B], A.S.G., ms. LXX, p. 17 (v. II, n. 14).

A presenta rigatura a piombo e una lacerazione nel margine inferiore destro; le restituzioni si basano su B.

B è preceduta dalla seguente annotazione di mano settecentesca: « 1224. Pedagium Vultabii ».

B è autenticata come segue: « (S.T.) Ego Iacobus de Albario notarius predictum instrumentum ut supra exemplavi ab instrumento publico in pergamenio scripto manu Oberti de Cerredo notarii et in hanc publicam formam redegi de mandato et autoritate domini Ottolini de Moscardis, iudicis et vicarii potestatis Ianue, ad postulationem abbatisse dicti monasterii, M^{CCC} decimo, die XIII aprilis, presentibus Petro Cerexia et Bonifacio de Pontoli, notariis ».

Le varianti di B inducono a ritenere che B derivi da un altro originale, a meno che non si tratti della vendita di un'altra quota dello stesso pedaggio.

Sull'argomento v. anche II, nn. 1, 15-17.

II, n. 1 ricalca sostanzialmente la struttura di questo (con l'eccezione ovviamente dell'importo della quota venduta). Ne riproduciamo solo le parti essenziali, rinviano al formulario di questa prima vendita, con segnalazione in apparato delle varianti.

☒ Ego Sybilia, filia quondam Rolandi Picii, vendo, cedo et trado tibi Sybilie, abbatisse monasterii Sancti An/dree de Porta, recipienti et ementi nomine eiusdem monasterii, ius recipiendi obulum unum / sive introitus pro obulo uno in libra in parte mea iuris pedagii Vultabii quod habeo in intro/itibus et pro introitibus recipiendis pedagii Vultabii. Quam venditionem tibi dicto nomine facio precio librarum / quinquaginta denariorum ianuinorum quas a te, nomine dicti monasterii persolente, accepisse confiteor et de quibus me bene / quietam et solutam voco, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel precii non soluti et si plus va/let tibi pura donatione inter vivos id dicto nomine dono, abrenuntians iuri et exceptioni deceptionis dupli et ultra. / Pro dicto itaque precio dictum ius percipiendi prefatum obulum in libra sive introitus recipiendi pro obulo uno / in libra in parte mea dicti pedagii tibi, nomine dicti monasterii, vendo, cedo et trado in integrum cum omni suo / iure ita quod de cetero ipsum ius habeas, teneas et possideas et quicquid inde volueris facias, tu et succes/sores tui in dicto monasterio, proprietario iure et titulo emptionis, sine omni mea et heredum / meorum omniumque pro me contradictione. Quam venditionem tibi non impedire, nomine dicti monasterii, neque subtra/here, set ab omni homine legitime defendere et actoriçare *< tibi >*^a tuisque successoribus in dicto monasterio / per me meosque heredes promitto, quod si non fecero seu dictam venditionem dicto monasterio aliquo ingenio tibi / subtrahere quesiero, tunc in duplum sicut nunc valet vel valuerit seu pro tempore meliorabitur ipsam tibi meis ex/pensis dicto nomine restituere spondeo, remissa tibi necessitate denunciandi. Pro dupli quoque evictione et pena / universa bona mea habita et habenda tibi, nomine dicti monasterii, pignori obligo, tali pacto quod pena commis/sa liceat tibi dicto nomine tua actoritate, sine consulm vel potestatis decreto, in bona mea que malueris in/trare et in eis duplum tibi facere extimari et extimatum venditionis nomine tenere et possidere sine omni / mea omniumque pro me contradictione. Possessionem insuper et dominium vel quasi inde tibi corporaliter confiteor tradi/disse et donec possidebis dicto^b nomine eiusdem monasterii nomine me constituo possidere, faciens predicta / omnia consilio Guirardi de Minuta et Enrici de Marino, quos^c meos propinquos et consiliatores ad hec mihi / eligo et appello. Et ego^d Mabilia, uxor quondam predicti Rolandi, pro dicta Sybilia filia mea de dictis omnibus / versus te Sybiliam abbatissam, stipulantem et recipientem pro dicto monasterio, intercedo, promittens tibi quod si dicta / Sybilia non attenderit vel defendere non poterit tibi vel ut supra non observa-

verit, ego tibi dicto nomine per singula de/fendere, restituere et attendere ut supra per me promitto sub pena dupli evictionis eius quod dicta res nunc / valet vel valuerit pro tempore, obligans tibi, nomine dicti monasterii, pignori omnia bona mea habita et ha/benda, tali^e pacto quod pena commissa liceat tibi tua actoritate, nomine dicti monasterii, sine consulum / vel potestatis decreto, in bona mea que malueris intrare et in eis duplum dicto monasterio facere extimari / et extimatum venditionis nomine tenere et possidere, sine omni mea omniumque pro me contradictione, abr[enuntians] / certiorata velleiano senatus consulto et legi Iulie et iuri de principali primo conveniendo et omni [iuri fide]/iussorio, faciens predicta omnia consilio dictorum Guirardi et Enrici quos^f meos propinquos et con[siliatores appell]/lo. Actum Ianue, in porticu dicti monasterii. Testes Oliverius, formaiarius de Por[ta, Iohannes formaiarius] / et dicti consiliatores. Anno dominice nativitatis M° CC° vigesimo quarto, ind[ictione duodecima, die] / vigesimo primo novembris, circa complet[orium].

(S.T.) Ego Obertus de Cerredo notarius r[ogatus scripsi].

^a Integrazione da B ^b dicto: om. B ^c consilio Iacobi Finamoris et Henrici de Marino, quos in B ^d eligo et vicinos appello, iurans hec omnia predicta tactis evangelis attendere, complere et observare et non contravenire et confiteor me maiorem esse annis viginti quinque. Et ego in B ^e omnia mea bona habita et habenda et specialiter locum meum de Preelio, cui coheret superius terra Ingonis Tornelli, inferius litus maris, ab uno latere terra monasterii Sancti Thome et ab alio via publica, tali in B ^f dictorum Iacobi Finamoris et Enrici de Marino, quos in B.

1226, marzo 9, Genova

Giovanni de Volta e Nicolosia, sua moglie, vendono al monastero di Sant'Andrea, nella persona della badessa Sibilla, un terreno lungo il Bisagno, nella contrada di San Fruttuoso, al prezzo di 83 lire.

Originale [A], S. Andrea, 15 (B.IX.8).

La pergamena presenta rigatura a piombo.

(S.T.) Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo vigesimo sexto, indic(tione) tercia decima, die nono / mensis marci. Nos Iohannes de Volta et Nicholosia, iugales, vendimus et tradimus tibi Sy/bilie, abbatisse monasterii Sancti Andree de Porta, ementi nomine eiusdem monasterii, quis/que nostrum in solidum, peciam unam terre positam in Bissanne, in contrata Sancti Fructuosi, cui / coheret terra domine Cartagenie a duobus latteribus, a tercio lattere terra ecclesiarum Sancti Honorati de Castel/leto et Sancti Donati, et a quarto lattere fosatus qui appellatur Roveria, finito precio octuaginta tri/um <librarum> Ianuen(sis) monete, quas proinde a te confitemur accepisse et habuisse et de quibus nos bene quie/tos et solutos vocamus, abrenuntiantes exceptioni non solute et non accepte pecunie, et si plus valet id tibi pura / donatione inter vivos donamus, abrenuntiantes legi que dicit « si deceptio fuerit ultra dimidiam iusti / precii, quod vendor possit habere regressum contra emptorem ad rei restitutionem vel ad precii suple/mentum ». Quam terram pro supradicto precio vendimus et tradimus in integrum, nichil inde in nobis retemp/to, cum omni suo iure et comodo, ingressu et exitu omnibusque demum suis pertinenciis, ad faciendum / inde de cetero quicquid volueris tuique successores et cui dederis iure proprietatis et tytulo emptio/nis, absque omni nostra omniumque pro nobis contradicione. Quam terram non impedire nec subtrahere / tibi, set ab omni homine eam tibi legitime defendere et auctoricare tuisque successoribus per nos nostrosque / heredes promittimus, quod si non poterimus vel quovis ingenio eam tibi subtrahere quesierimus, tunc / in duplum sicut nunc valet vel pro tempore valuerit eam tibi spondemus, quisque nostrum in solidum, restituere. / Pro dupla quoque evictione et pena universa bona nostra habita et habenda tibi, nomine dicti monasterii, pi/gnori obligamus, abrenuntiantes legi dicentis^a « si duo vel plures se in solidum obligaverint et presentes sint / et ydonei, quod quisque pro parte conveniatur », remissa tibi necessitate denunciandi. Et ego Ni/cholosia specialiter abrenuntatio iuri hypothecarum, senatui consulto velleiano et legi Iulie et omni iuri / quo me tueri possem, faciens hec voluntate et consensu mariti mei predicti et consilio Willelmi de Quin/to iudicis et Girardi confectoris, quos propinquos meos in hoc casu voco. Possessionem insuper et / dominium inde tibi tradidisse, nomine dicti monasterii, confitemur. Actum in parllatorio dicti monasterii, ante vesperas. Interfuerunt testes rogati dicti consiliatores, Obertus fornarius et Vivianus de / Bissanne.

(S.T.) Ego Stephanus, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

^a dicentis: così A.

1227, maggio 12, Roma

Gregorio <IX> affida all'abate di Santo Stefano il giudizio sulla causa relativa ad alcuni possedimenti e ad una somma di denaro vertente fra il monastero di Sant'Andrea, da una parte, e alcuni Genovesi, dall'altra.

Originale [A], S. Andrea, 35 (B.IX.10).

La pergamena presenta rigatura a piombo e tracce di piegatura.

La bolla è deperdita, restano tracce del filo di canapa.

E d i z i o n e: FERRETTI, *Gregorio IX*, p. 121.

Il documento è conosciuto anche dallo SCHIAFFINO, II, p. 994, che lo attribuisce erroneamente a Gregorio X.

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio, .. abbatи monasterii Sancti Stephani Ianuensis, salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis dilecte in Christo filie, .. abbatissa / et conventus monasterii Sancti Andree de Porta Ianuensis, ordinis Sancti Bene/dicti, conquestione monstrarunt quod Iacobus de Burgaro, Iacobus Pigneço/lus, Hugolinus dictus Parmensis cirruginus, Bisacia et Bartholomeus dicti de / Colonario, laici Ianuensium civitatis et diocesis, super terris, quadam pecunie sum/ma, possessionibus et rebus aliis iniuriantur eisdem. Ideoque discretioni tue per apostolica scri/pta mandamus quatinus, partibus convocatis, audias causam et, appellatione remota, debito / fine decidas, faciens quod decreveris per censuram ecclesiasticam firmiter observa/ri, testes autem qui fuerint nominati, si se gratia, odio vel timore subtraxerint, censura si/mili, appellatione cessante, compellas veritati testimonium perhibere. Datum Laterani, IIII idus maii, / pontificatus nostri anno primo.

(BD)

1228, febbraio 5, Genova

I fratelli Enrico e Lanfranco Pevere vendono al monastero di Sant'Andrea, nella persona della badessa Sibilla, due appezzamenti di terra in Terralba, con relative case, torchio e tini, al prezzo di 300 lire.

Originale A], S. Andrea, 16 (B.IX.8).

La pergamena presenta rigatura a piombo, orizzontale e verticale.

La scoloritura dell'inchiostro in alcuni punti ha reso necessario il ricorso alla lampada di Wood.

¶ Nos Enricus Piper et Lanfrancus, fratres, vendimus, cedimus et tradimus tibi Sybilie, abbatisse monasterii Sancti Andree / de Porta, ementi nomine dicti monasterii, terram quandam iuris nostri, positam in Terra Alba, cum domibus superpositis, torculari et tinis et / omni apparatu pertinenti ipsi terre et domibus, cui terre coheret superius terra heredum Vassalli de Canneto, inferius via, ab alia / parte terra Sancti Laurentii et ab alia terra dictorum heredum Vassalli; item in eodem loco peciam unam terre, cui coheret superius terra dictorum here/dum, inferius terra que fuit Ansaldi Sporte, ab uno latere terra dictorum heredum^a, et ab alio fossatus, cum omni suo iure, ingressu et exitu, omnibus/que demum pertinentiis suis, nichil inde in nobis retento, ad faciendum exinde de cetero quicquid volueris, tu et successores tui dicti / monasterii, iure proprietario et titulo emptionis, sine omni nostra et heredum nostrorum ac omnium pro nobis contradicione, finito precio librarum / trecentarum denariorum ianuinorum, quas proinde a te dicto nomine accepisse confitemur et de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, renuntiantes / exceptioni non numerate peccunie et non soluti precii, et si plus valent dicte terre et domus cum apparatu nostri pura donatione inter / vivos id tibi dicto nomine donamus, renuntiantes iuri quod dicit «si deceptio fuerit ultra dimidiā iusti precii, quod venditor possit / agere ad complementum iusti precii vel ad rei restitucionem». Quas terras et domus cum torculari, tina^b et apparatu de cetero / non impedire nec subtrahere, set ab omni homine legitime deffendere et auctorizare tibi et